[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	10
	»
	апреля
	20
	12
	г.

	№
	37-п

	п. Карымкары

Об утверждении порядка

обеспечения связи и оповещения

населения о пожаре на территории

сельского поселения Карымкары

      В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения о пожарах:

1. Утвердить Порядок обеспечения связи и оповещения населения о пожаре организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Карымкары.

2. Руководителям предприятий и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Карымкары обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с порядком оповещения.
3. Опубликовать постановление в газете «Октябрьские вести».
4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Карымкары Баклыкову Любовь Александровну.
Глава
сельского поселения Карымкары                                                                       М.А. Климов

Согласовано:
Заместитель главы администрации

сельского поселения Карымкары                                                                      Л.А. Баклыкова

Главный специалист по общим и юридическим вопросам

администрации сельского поселения Карымкары                                            Н.А. Фарносова

Ознакомлены:
Директор МП ЖКХ МО сельское поселение Карымкары                              В.А. Новопашин
Мастер Карымкарского участка ОАО «ЮТЭК-Кода»                                    О.В. Мальцев
Начальник ОПП «Центроспас Югория»                                                           Ф.Н. Семёнов

ОВД по Октябрьскому району  УУП                                                                 Р.Р. Лачинов
Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения Карымкары

от  10.04.2012 № 37-п
Порядок

обеспечения связи и оповещения населения о пожаре на территории

сельского поселения Карымкары

   1.Общие положения
     1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
     1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения сельского поселения  об опасностях,  возникающих при возникновении пожаров.
     2.Организация и задачи оповещения
     2.1.Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.
     2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информацию о пожарах.
     3.Сигналы оповещения
     3.1. Оповещение населения, о принятии мер  по тушению  до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные  за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних районов,  сельских поселений.
     3.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление гражданской обороной, а также населением.
     3.3. В  сельском поселении Карымкары установлен следующий сигнал оповещения населения и  государственной противопожарной службы о  пожаре:
     Сигнал «Пожар» подается  с возникновения пожара  в лесном массиве  в непосредственной близости  к населенному пункту, а также  непосредственно  в населенном пункте и означает, что  имеется угроза  возможности  перехода огня  с лесного массива на территорию и объекты поселения.
     Для подачи сигнала используются сети проводного вещания (телефон), а также другие местные технические средства связи и оповещения.
     Сигнал «Пожарная тревога» подается при обнаружении пожара на территории и объектов поселения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов.
     Оповещение населения о пожаре осуществляется путем передачи экстренных сообщений о пожаре и действиях населения по местным сетям проводного вещания и вспомогательным средствам.
     4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава.
     4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы связи гражданской обороны установленным порядком.
     4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.
     4.3. С получением сигналов «Пожарная опасность» и «Пожарная тревога» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории сельского поселения населения может принять глава сельского поселения.
     4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в сельском поселении действия, руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом главе сельского поселения.
     5.Порядок оповещения и информирования населения
     5.1. Оповещение и информирование  населения  сельского поселения об угрозе возникновения пожарной опасности или возникновении пожаров производится:
     -по телефонам автоматической и мобильной телефонной сети;
     -оповестителями  от администрации сельского поселения - пешим порядком и на транспортных средствах;
     5.2. Оповещение и информирование населения по телефонам автоматической и мобильной телефонной сети производится через группу оповещения администрации сельского поселения.
     5.3. При неисправности средств связи оповещение и информирование населения производится оповестителем от администрации сельского поселения - пешим порядком и на транспортных  средствах с использованием рупора.
     Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на главу сельского поселения.